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1.1 Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve t& specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& béhet vetém me aprovimin e
Mbikéqyrésit t& Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar &shté i njéjté ose mé i miré se materialet
e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund t& sillen n& sheshin e ndértimit né koh& pér t&
pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t& kushteve jashte kontrollit t& Sipérmarrésit. Q€ kjo t€ merret né
konsideratg, kérkesa pér zévendésim do t& shogérohet me njé dokument déshmi té cilésisé, né formén e kuotimit
t6 certifikuar dhe t& datés s& garancisé té dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si t&€ materialit t&
specifikuar ashtu edhe t& atij q& propozohet t& ndryshohet.

1.2 Dokumentat dhe Vizatimet

Sipérmarrési do t& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara né¢ Vizatimet, Grafikét, ose t&
dhéna t& tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje t€ gjetur né to.
Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia
pér puné t& pakénaqéshme. Sipérmarrési do t& marré pérsipér t& gjithé pérgjegjésiné né blerjen e llojeve dhe
sasive t& materialeve dhe pajisjeve t& pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do t€ lejohet t&
keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do t& jepet nga Punédhénési nése
gabime té tilla ose mospérputhje do t&€ zbulohen.
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Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime t& pérkohéshme

Do t& kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do t’i behet asnjé pagesé mbi ¢mimet njési t& kuotuara pér kostot e
mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin e objektit
dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve t€ hyrjes, t& komoditeteve sanitare, heqjen e mbeturinave,
punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura t€ tjera
t& pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe
rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin e
punimeve né pérputhje me até qé &shté parashikuar né Kontraté.

1.4 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas t& spostojé dhe ta rivendosé ¢do
rrugé hyrje qé do t& duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Zhvendosja do t& pérfshijé pérshtatjen e zonés me
¢do rruge hyrje dhe s& paku me shkall€ sigurie, qéndrushmérie dhe t& kullimit t& ujrave sipérfaqésoré t& njéjté me
até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési t& hynte né Shesh.
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1.5 Punime prishje, spostime (elektrike, telefonie, ujésjellési, etj.)

Pérpara se t& fillojné & gjitha punimet e prishjeve t€ merren masat e nevojshme pér ¢do bashképunim me
institucionet pérkatése. Asnjé ndérhyrje né rrjetet, (telefonie,elektrike, ujésjéllési, kanalizimet, vaditje) ekzistuese
nuk do kryhet pa marré lejet né institucionet pérkatése dhe ¢do punim do kryhet nén mbikqyrjen e autoriteteve
pérgjegjése.

1.6 Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do t& b&jé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji elektrike né kantjer, si me
kontraktim me OSHEE, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jané t& mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e
vet per t& pérmbushur kérkesat.

1.7 Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& b&jé ndértimin e modinave dhe t& piketave si¢ kérkohet, né pérputhje
me informacionin né bazé t& Punédhénésit, dhe do t& jeté pergjegjési i vetém pér saktésing. Sipérmarrési do &
jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé q& 1 gshté dhéng, dhe né asnjé ményré nuk do
t& lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillg éshté i manggt, jo autentik ose jo korrekt. Ai
ndérkohé do t& jetd subjekti q& do t& kontrollohet dhe rishikohet nga Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk i jepet e
drejta t& béjé ndryshime né vizatimet ¢ kontratés, pér asnjé lloj kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t&
manggsive. Sipérmarrési do & furnizojé dhe mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale t€ tjera té
tilla dhe & japé asistenca népérmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund t€ kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e
modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do t€ keté t& ndértuara linjat e furnizimit me ujé dhe energji
elekirike t& vendosura né terren, si dhe rrugét e hyrjes né objekt. Cdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe
kufijve t& treguara né vizatime ose t& mosmiratuara nga Pun&dhénési nuk do t& paguhet, dhe Sipérmarrési do t&
mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin e Mbikqyrésit t& Punimeve.

1.8 Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet t& béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve t& Mbikéqyrésit t¢ Punimeve né vendet e punés
pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés s€ ndértimit dhe mbas pérfundimit t&
punimeve. Nuk do t& b&hen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve pasi kéto shpenzime jané
parashikuar t&¢ mbulohen nga kostoja administrative e Sipérmarrésit.
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1.9 Bashképunimi né zoné
Ndértimi do t& béhet sipas projektit t& miratuar. Sipérmarrési duhet t€ keté veganérisht kujdes né:

a. nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mund&sing e kalimit pér banorét,guidat turistike
nese ka dhe tregétarét qé jané né zong, gjaté periudhés s€ ndértimit
b. prezencén e mundéshme t& kontraktoréve t€ tjer né zoné me t€ cilét do té& koordinohet puna

Organizimi i punimeve né kantjer do t€ béhet n& njé¢ ményré t& tillg, q& té lejojé hyrjen dhe pérballimin e t&
gjith& pajisjeve t& mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve t& tij, stafin e Punédhénésit si edhe t&
¢do punonjési qé mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zon€ ose prané saj.

1.10 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té punésuar dhé t& jetés publike, si edhe t&
pasurive rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak sipas legjislacionit né fugi do t& respektohen.
Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake t€ sigurimit.
Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta,duhet t& vendosi dhe t& mirémbajé gjaté nates
pengesa té tilla dhe ndrigim, t& cilat do t€ parandalojné né ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet t&
sigurojé pengesa t& pérshtatéshme, shenja me drité t& kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né t& gjitha vendet
ku punimet mund t& shkaktojné ¢rregullime t€ trafikut normal ose qé pérbéjné né ndonjé ményré rrezik pér
publikun.

1.11 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési, do € b&het me makina t& pérshtatéshme, t& cilat kur ngarkohen nuk
shkaktojné demtime dhe gjithé ngarkesa t& jet€ e siguruar. Ndonjé making qé& nuk plotéson keté kérkesé ose
ndonjé nga rregullat ose kodin e qarkullimit rrugor do t& Jargohet nga kantjeri. T¢ gjitha materialet ¢ sillen nga
Sipérmarrési, duhet t& stivohen ose t& magazinohen né ményré € pérshtatéshme pér t'i mbrojtur nga démtimet,
thyerjet, vjedhjet dhe né ményré t& pérshtatshme pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.12 Pérdorimi i materialeve pér ndértimin e parkimit

Materialet t& cilat do t& pérdoren pér rikonstruksionin e rruges Ali Kogi ne lagjen Parku te Bashkis¢ Gramsh do
t& jené cilésore,t& garantuara dhe sipas zérave t€ preventivit shogérues.

Duhet te kihet parasysh, qe puna do te filloj me germimet per te larguar dherat dhe niveluar trupin e rruges,te
cilat do te kryhen me eskavator goma 0,25 m’. Ne njerin krah te rruges eshte parashikuar trotuar me 6 cm beton
dhe e shtruar me pllaka. Ne kete rruge do te vendosen bordure betoni 15x35 ku do te kete edhe kuneta per
kalimin e ujrave siperfagesor ne tere gjatesine e rruges.

Shtresat e rruges do te jene si me poshte:

Shtrese zhavori lumi t=10cm perhapur e ngjeshur me makineri
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Shtrese cakelli t=10cm perhapur e ngjeshur me makineri
Shtrese stabilizanti t=10cm

Sperkatje me emulsion bituminoz 0.51/m’

Shtrese binderi me granil gure kave,5cm me makineri
Shtrese asfalti me gur kave 3cm, me makineri

Punoi :

Ing. Orgent Coniku
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